legatarius vel fundum vendicare, vel usum frumentum, quid facere non potest is cui tantum fundus legatus est; & ibi nota commendat Glossa ordinaria, Bartolus Alber, Bald. Paul. Imol. Cuman. & communiter Doctores & dicit tam me liorem de jure Baldus & Imol. ibi tenet etiam Dynus, in regulis in alternativis, de reg. iur. in 6. Cyrus in leg. cum quidam, C. de verb. signif. Bartolus in leg. si sit stipularis, de verbis obligatis & ibi communiter Doctor. Baldus Paul. Imol. & communiter Doctor. in l. qui dous, de legat. Faber & alii Doctor. in s. si generaliter, Ingit. de leg. Angel. & Moderni in s. hunc autem, Infir. de actione. & Confirmatur etiam per tex. in leg. testamentis, ff. de reg. iur. cum similib. Item adde, quod in casu, quo creditor vel legatarius, qui habet ius eligendi, petat, & eligit rem minoris valoris ex errore juris vel facti, credens ius eligendi sibi non competere, non potest variare, nec competit sibi conditio indebiti, neque aliud iurius remedius textus singularis, & unicus in leg. si cui, ff. de legat. 2. quem ibi ad hoc nota & commendat Bar. Alb. Bar. Imol. & communiter Doctores & reputat singulariter & unicum Paul. & Cuman. Cujus ratio est quia qua iher res erat in obligacione, & non fuit error in re debita, nec in causa substantiali, sed tantum in accessoriis, & extrinseca, ideo qualiter res uta cessa repetitur, & indebiti conditione: ita pulchre & subtiliter Bald. & Paul. ibi & illum textus cum ratione reputat singulariter, & unicum Alex. in l. si ergo, ff. si evert. petat, * & quid sit in delictis, alternative penatum, vide Bartolo. & Doctor. in l. quicunque, C. de Stip. *

Quidam est contractus annuus causa multiplicationis obligationis, ut si quis promittat alteridare, vel solvere certam pecuniam, vel rei quolibet anno, & talis promissio, vel contractus virtus, & effectus ejus longe differat a legato anno: nam primum different, quia in contractibus una sit pura & simplex promissio, actio & obligatio ejus, & statim oritur pro toto tempore, & annis futuris: in legatis vero pro primo anno statim oritur actio & obligatio, pro sequentibus vero non est nata aliqua actio, imd legatum est conditionale, tex. est capitulus in materia in l. si Sichum aut Pamphilum, §. stipulatio, infra isto tit. text. in l. Senatus, §. n. ff. de donat causa mor. text. in leg. si in singulis, ff. de annis legit. textus in l. cum in annos, ead. tit. text. in l. cum annos, la 1. ff. quando dies leg. ced. text. in l. usfructus, vers. fin. ead. tit. text. in l. si legati, ff. de pignor. text. in l. que legata, ff. de reg. iur. text. in l. si uxor, C. de condit. infer. text. in cap. cum in annos, ff. de annis legit., cuius pulchra verba sunt. Cum in annos legit., plura legata esse placet, per singula legata, ius capendi impicitur.

Secundus effectus est quod si cavaetur lege vel statuto, quod si quilibet contractus, vel legato solvatur Gabella, & fiat stipularis, vel promissio anni, non debetur nisi unica tantum Gabella pro omnibus annuis, cum sit una perpetua, & uniformis, & consequens debetur illi conductori Gabelarum, cui erat tempore contractus: si vero fiat legatum annuum, Gabella debetur pro quolibet anno in futurum, prout ut dies esserit, cum sint plura legata, & per consequens debetur illi conductori, qui fuerit in quolibet anno: & in expresso ita tenet Bartol. in l. cum Tatio, ff. ad legem Fidei. 2. column. & ibi Paulus, Imola, Alexander & communiter Doctores, Bald. in l. in annalibus, C. de legat. 1. column. Roman. Jafon. & moderni in d. Sichum, §. stipulatio, infra isto tit. facit etiam doctrina Baldi, & communiter in leg. cum ejusdem ff. de adil. edit. dicens, quod si stipularis, vel promissio condit illius textus videtur fusile quodammodo fultus, & una bestia; sed certe ipse loquitur impudenter, & minus modeste, & non sunt verba digna tanto viro, quia nihil tam proprium est integrum viro, quam verba proferre sine alterius injuria, tanto magis in scriptura semper loquente: sed forte intentio Baldi, fuit quod ru-

De Qualitatibus Contractuum. C. XI. 231

text. in L. magna C. de contrah. & committ. stipul. sed in ultimis voluntatibus per causulib. anni. Spatium non constitutur hucus in morsa sine interpellatione nisi plura legata, & conditionalis, ne uno & eodem tempore caueretur obligatio & morta, ut dixi in contractu conditionali: & in terminis ita tenet. Paul. de Castro in dict. eg. Sichum, §. stipulatio, infra isto tit. pen. column. in fin. & ibi Alexander. 1. col. num. 3. & Jafon. 2. col.

Quartus effectus notabilis, & quorundam est quoad prescriptionem quia in contractibus si debitor celiavit solvere per 30. annos totaliter extinta talis obligatio vel promissio annua cestetur jam prescripta, tam pro primo anno, quam pro sequentibus, cum sit una & uniformis pro omnibus, sed in ultimis voluntatibus non est prescriptio, nisi tantum pro primo anno, non vero pro sequentibus, cum sint plura legata, & conditionalia, unde post lapsum causulib. anni incipit, & requiritur nova prescriptio, & in expresso ex isto fundamento, & ratione istam doctrinam; & conclusionem tenet Glossa ordinaria, valde singularis, in l. cum notissimi, §. in his, C. de prescr. 30. vel 40. ann. in gloss. magna, vers. tu dico. & ibi Azo. in summa, 1. column. num. 6. Jacob. But. fin. quod Bartol. Bald. Angel. Spec. licet aperte non hinc in tis. de locato, §. nunc aliq. vers. 41. Glossa ordinaria in l. de pupilo, §. in pluribus, ff. de oper. novi nunc. in gloss. fin. & ibi Bartol. column. 2. quod Cuman. ibi 2. column. in princ. qui dicit hanc esse magis communem opinionem Alex. notabiliter 1. col. n. 3. Imol. in d. Sichum §. stipulatio, 2. col. in medio infra cod. Roman. pen. col. v. Paul. 1. col. post. princ. Alex. 1. col. num. 3. Jafon. 1. column. in fin. Joan. And in cap. audiuntur de prescr. 1. column. in fin. & ibi nota Abb. fin. column & quod. Fechin. fin. col. vers. ultim. dum tangit. Abb. Franc. Bald. in tract. presc. in 4. artic. 4. part. princ. in 4. quod. & hanc dicit magis communem opinionem Fulgo. in dict. leg. cum notissimi, §. in his, Cod. de prescr. 30. vel 40. ann. & in leg. 1. Cod. de anno except. cum simil. quia respodet quod in promissione vel obligacione annua potest creditor agere, tam pro primo anno, quam pro futuris, quia fundatur in iure de presenti, quod secus est in promissione, vel obligacione particulari: ita Bartol. in d. §. in his & ante Oldrad. quem refert Alber. Vel sicut & secundum, & verius respondet, quod tex. in dict. leg. cum notissimi, §. illud, cum simil. debet intelligi, quando contractus, vel promissio est particularis, respectu eius praescriptio: secundum tamen est, si sit promissio, vel obligatio anni, quia comprehendit sub se plures praescriptiones; nam runc sufficit una praescriptio pro omnibus, quia est unicum ius, & unica actio pro omnibus; unde illo jure, & actione praescripta, a qua caudentur, & derivantur illae praescriptio annue, censentur per consequens praescripta praedictae annue praestations, ita singulariter responderet Jacob But. in d. §. in his, fin. q. & ibi Bald. in fin.

Tertius & principaliter differunt, quia si talis contractus promissio, vel obligatio anni est perpetua, & transitoria ad haretex, tex. in dict. leg. Sichum §. infra ead. & ibi Petr. Dyn. Alber. Rom. Cuman. Alex. Jafon. & communiter Doctor idem Petr. & alii Doctor. in l. sancimus, §. in C. de donatione. quem ad hoc summè nota & commendat Salyc. in l. sancimus §. final. ead. titul. contrarium tamen tenet Elos, ordinaria in d. §. Sichum, §. stipulatio, infra isto tit. imd quod talis contractus, & obligatio non transiti ad haretex, neque obstat tex. in d. §. stipulat. ubi dicit, quod est perpetua, & non finitur morte, quia debet intelligi ipso jure, & de rigore, cum tempus non sit causa tollendae obligacionis, ut in l. obligatorum fere, §. place, ff. de actione, & in effec-

Qua istam opinionem tenet Bar. in dīst. §. stipulatio. & quest. ibi Angel. Paulus. Imol. Tertia opinio diversa in hoc difficulti articulo, est quod dillinguamus, an promissio annua sit ex causa onerola, & tunc sit perpetua, & transfeatur ad heredes, & procedat prima opinio si verò sit ex causa lucrativa, non transfeatur, & ita procedat secunda opinio, ita teneat Bald. in d. §. stipulatio. Sed his non obstantibus, in hoc subtili, & difficulti paliu, ego reno primam sententiam & conclusionem tanquam veriorem: & magis communem, scilicet quod talis contractus, promissio & obligatio annuis simpliciter interposita indistinctè sit ipso jure, & cum effectu perpetua, & transfeatur ad heredes creditoris, & non finiat eius morte, modò sit interposita ex causa onerosa, modò lucrativa.* Et hanc opinionem dicit communem Joan. Fab. in §. omnis num. 10. Infr. de verbo. cum qua transit hic pater meus tamen contrariam opinionem, in d. quod non transfeatur ad heredes renuit gloss. in l. Stichum, §. stipulatio, cum qua dicit quod est communis Corrasius, ibi numero tertio, tamen veram credo. hanc opinionem patris mei, & quod Corrasius inadvertenter loquutus fuit: pro qua sententia, & conclusione ultra Doctores considero lectionem fundamenta, primo tex. expressum in dīst. §. stipulatio, ubi dicit quod talis promissio, & obligatio annua est perpetua, quod verbum in dubio debet intelligi cum effectu, & in promptiori significatu, argumento tex. in leg. 1. s. qui in perpetuum, ff. si ager, vel, vel emph. pen. cum simili. confirmatur, quia quando lex vult aliquem contractum non transfeatur ad heredes, illud expresse declarat, ut in leg. 1. ff. pro socio. Secundò pondero tex. in dīst. §. stipulatio, in quantum dicit, nou quenadmodum simile legatum morte legatarum knite, ubi vult denotare differentiationem inter contractum, & legatum. Tertio facit tex. in leg. 3. vers. primo, ff. de except. ubi habetur, quod exceptio dicitur perpetua, quia semper, perpetuo. & cum effectu est transitoria ad heredes. Tertio facit, quia regulariter & in dubio omnis contractus, vel promissio semper censetur realis & transitoria ad heredes, tex. et in l. stipulatio, ff. de probat. tex. in l. jurisprudentia, §. pactum, ff. de pactis, tex. in l. tale pactum, eodem tit. tex. in l. necessariis, §. de vendendo, ff. de pignor. action. Quartò facit tex. in l. veteris, C. de contrahend. & commit. stipul. ubi Imperator Justinianus ponit regulam: quod omnis contractus, promissio vel obligatio, sive in dando, sive in faciendo, transmittuntur ad heredes, tam activè, quam passivè, modò fiat mensio eorum, modò non. Quinto facit tex. in l. em. qui ita, infra isto titul. & in q. ita stipularis, Institut. de verborum obligacionibus, ubi ea casu, quo debitor promisit, quod vitam, ex rigore transit ad heredes, sed repelluntur exceptions: ergo si non est dictum quod vitam, debet transire cum effectu & si se obstat orationis. Sexto facit tex. in leg. sanctus, §. fin. C. de donatione, ubi quando sit donationis annus quod vitam, hoc acto quod non transfeatur ad heredes donatarii, non requiritur insinuatio, quia censetur plures donationes: ergo probat tex. quod in tali contractu anno requiri, quod expresse dicatur inter partes, quod non tranferat ad heredes, alia semper transfit, quia tamen sententiam, & conclusionem lirata & intelligere, ut non procedat, quando ex conjecturis possit constare, quod intentio partium fuit ut transferat ad heredes, quis fuit facta promissio homini pauperi, & ex causa lucrativa, qui

zione ejus in consequentiam potest fieri petitio & condemnatio super futuris, & valet, & tenet iudicium in eis,

Pro qua sententia & conclusione. Primo facit textus in leg. prima, Cod. de fidicommis: ubi habetur, quod si testator gravat heredem, ut solvat alicui alimenta quolibet anno, & talis heres solvet per triennum, cogitur postea in futurum prelare, etiam si reliquerit in minus sollemitate, & potest talis heres commendari, ut in futurum prelaret, & solvatur, & ibi teneat Glosa ordinaria, Petrus, Cynus, Albericus, Baldus, Angelus, Salycetus, Paulus, Coronatus, Jafon, & communiter Doctores.

Secondo facit tex. in leg. 1. Cod. de sententia que sine certa quantitate profer. ubi habetur quod iudex potest condemnare iudicem debitorem, ut solvat forem principalem de iudice creditori, & interius quod non solvat, concordare cum in usus futuri. Et ad hoc notat & commendat ibi Glosa ordinaria, Bar. & communiter Doctores.

Tertiò facit textus in leg. quod si in diem, ff. de petitione hereditatis: ubi probatur quod si heres egit petitione hereditatis contra debitorem purum, in diem, & sub conditione, & pronuntiatur heres, potest iudex in consequentiam condamnare debitorem, ut solvat statim debitum purum, & debitum in die, vel sub conditione adveniente die, vel conditione, & ad hoc notat & commendat Bar. & communiter Doctores.

Quatùd facit textus in leg. male agitur, Cod. de prescriptione trigesima, vel quadraginta annorum, ubi habetur, quod creditoribus, vel dominis resolvatur integrum jus suum in rebus locatis pro aliquibus annis vel in perpetuum, ne cogantur quotidie, vel quolibet anno litigare, & de jure suo cedere, & ibi nota.

Quinto facit tex. in l. prima, §. illud, & §. plane, ff. de vi, & vi armata, ubi habetur, quod licet interdictum unde vi principaliter non competat pro rebus mobilibus, tamen accessoriè bene competit.

Sexto & ultimò facit tex. in l. libertis quos, §. manumisit, ff. de aliment. & cibis legat. Cojus verba sunt. Manumisit testamento cibaria annua, si cum matre morabatur per fidicommisum dedit mater filio, triennio supererexit, neque cibaria ei præstiti, sed & filia, pisequam marri heres existit, quod vivit annis 14. de cibis solvendis compellata non est; quecum est, ap. post mortem filie & novissime herede peti possit, & tam præteriti temporis, quam futuri id, quod cibariorum nomine relatum est. Respondit, si conditio extisset, nihil proponi, cur non possit. Glossa ordinaria in leg. non quenadmodum, ff. de judicio. & ibi Bar. Baldus, Paulus, & communiter alii Doctores. Glosa ordinaria in l. 1. s. socius, vers. quid enim, ff. de usuris, & ibi Bar. & communiter Doctores. Glosa in §. praedictis, In l. de actione, Bar. in l. stipulatio, infra isto tit. 6. column. num. 44. & ibi communiter Moderni, dem Bar. in l. ubi autem non paret, s. pen. cod. tit. & communiter Doctor. Paul. de Castro, Imola & Moderni in l. stipulatio fuerim illud infra isto tit.

8^a Item additio in materia, quo si testator simplicer reliquit, vel legavit civitati, vel persona private certam pecuniam quantitatem, vel aliud imolumentum, in diem reitabilem, puta in

diem S. Joannis, vel alterius festivitatis, debet intelligi in perpetuum quolibet anno, non verò semel tantum in primo anno, tex. est singularis in l. cum quidam ff. de amnis legis. Cujus verba sunt: Cum quidam Decurionibus divisiones dare voluerit die Natalis sui, Divus Severus & Antonius rescripserunt, non esse verisimile testatorum de uno anno sensisse, sed de perpetuo legato, & ibi ad hoc reputat mirabilem Bar. & Lancellot. Dec. ex quo tex. infert ibi Guido de Suza, quod si testator relinquat fratribus Sancti Francisci, unam pitaneam, vel prandium in diem Sancti Francisci, intelligitur in perpetuum quolibet anno, & istam conclusionem tenet ibi Lancellotus Decius; & istam opinionem credo veram, licet contrarium teneat ibi Bar. quod tamen intellige, quando dies propriè, & æqualiter est reiterabilis, ita uno anno sicut alio locis alibi: aut si relinquat testator aliquid erogandum die mortis suis vel obsequiarum, ita notabiliter tenet Petrus, Bar. Albertus, Lancillotus Decius ibi in d. l. cum quidam.

Item additio, quod si testator legat alicui centum, donec nubat non intelligitur semel tantum legare, sed quilibet anno de eis nubat, ita probat tex. in l. legatum, in princip. ff. de cond. legat. & ibi nota. Bar. Albertus & communiter Doct. facit etiam textus in leg. annua §. in codem titul. Ex quibus inferitur quod si testator reliquit Titio centum, quod vivat, non debet intelligi de una tantum prælatione, sed de annua, & perpe tua per totum tempus vita sue; quod tamen singulariter intellige, quando relinquatur in ultima voluntate: secus verò si promittatur per contractum inter vivos, quia intelligitur ut semel tantum præstantur, non quilibet anno, ita nota Petrus de Bellapartica in d. l. legatum de ann. legat. & ibi Bar. & Lancellotus, & teneat Dynus, in l. cum qui ita, §. qui ita, infra isto titul. & ibi Angel. Paulus, & Alexand. & Jafon dicit hanc esse magis communem opinionem, Bar. vero ibi in d. l. cum ita, distinguere notabilitate modo, quia in ultima voluntate semper talis promissio intelligitur annua, in contractibus vero si est facta pauperi, similiter intelligatur annua; si vero est facta diviti, cencetur, una que minutatim debet solvi quilibet anno, ita quod per tempus vita stipulatoris dividitur solutio. Sed teneo contrarium, in d. quod modo dicta promissio relinquatur in ultima voluntate, modo per contractum inter vivos, & modò pauperi, modò diviti, non debet semel tantum præstanti, sed quilibet anno per tempus vita sue, ita nota. Imol. in d. l. em. qui ita §. qui ita infra i. cod. 2. col. in princip. ite sensus glossa, ibi in Glos. prima, & idem tenet Jacob. de Aretin. & Albert. in d. leg. legatum, de cond. legat. Imol. in leg. 1. ff. de cond. & demonstr. fin. col. in prim. Imo datò quod superior clasificat Bar. ester vera, non debet fieri solutorio minutatim sed tota quantitas integra statim debetur solvi; quia cum tempus mortis sit incertum, non posset commode fieri ita divisiæ æqualis præfationis ut punctualiter finiatur tota quantitas durante vita stipulatoris: & si quis dixerit, quod admittatur arbitrio promissoris, ut præstet partem quam velit quilibet anno, effet inconveniens, quia posset minimam partem quilibet anno solvere, quod nul ius esset utilitatis, ita Angel. Imol. Paul. & Jafon, in d. l. cum qui ita: teneat etiam Doctores in d. leg. cum quidam, cod. titul. Item, additio, quod si testator in testamento gravat heredem, ut solvat alicui ea que ipse testator invi-

vita solitus erat sibi dare , intelligitur , ut teneatur dare tantum ea quæ ordinariæ , & certo modo , quolibet anno præstabat ; non verò ea , quæ extra ordinem , & incerto modo ad libitum voluntatis quandoque præstabat , textus est valde notabilis in l. *Seis amico* , §. *medico* ff. de cond. legat. Cujus verba sunt *Medio Sempronto* , quæ vi-
sus præstabant , dari volo , ea videntur relata , quam certam formam erogationis anno non incer-
tam liberaliter voluntatem habuerant . & ibi ad
hoc notat & commendat *Dynus Bar. Alber. Lanc.*
Decius , & communiter Doctores antiqui ; unum
tamen est , quod si diversimodo præstabat testator
in vita , & tempore mortis , debentur secundum
præstationem tempore mortis , tex. & ibi Do-
ctores in leg. *Mela* , §. 1. de alimen. & cibar.
leg.

Quidam est contractus in genere , ut quando quis promittit alteri servum , equum , vel
quid simile in genere , non determinata re &
specie . vel individuo , quo casu certum est quod
statim oritur actio & obligatio ; sed dubium fatus
subtile est , quid est in ipsa obligatione ; in
quo articulo reperio dubias & varias senten-
tias.

Prima est , quod ipsum genus , & omnes res
sub eo contente sunt in obligatione , non ali-
quid in dividuorum , vel particulae de per se ,
quam opinionem refert Bar. in leg. 2. §. & ha-
rum , final. column. & question. infra isto titul.
sed ita communiter reprobat per Bart. &
Doct. existimat quod genus per se ipsum est
quædam idea fiv imaginatio , que non est nec
potest esse in commercio nostro , vel est quid ira
universale , quod impossibilis est eis præstatio vel
traditio , argumento tex. in l. *inter stipulantes* , §.
sacram , infra isto tit. cum similibus.

Secunda opinio est , quod qualibet res , de his
que continentur sub genere , est in obligatione ,
sub conditione si solvant argumento textus in l. 2.
ff. qui & à quibus , ubi electione servi data qua-
dammodo singuli videntur legati vel promissi
sub conditione , & itam opinionem tenet Jacob
de Aretin. quem referit Bar. in dict. §. & harum,
final. column. & question. Sed ita opinio est
falla.

Primò quia si nulla res esset in obligatione pu-
re , sed sub conditione , sequeretur quod numquam
posset agere contra debitorem , quia antequam
solvant non est verificata conditione , & solutione facta
jamnon esset obligatio.

Secundò , quia si res in genere esset legata , vel
relata in ultima voluntate , non posset transmitti ,
cum iura conditionalia non transmittantur , ut in
l. *unica* , §. *sin autem sub conditione* , C. de caduc.
tell. cum similibus.

Tertia opinio est , quod obligatio rei in genere
continet singulares res contentas sub illi genere ,
sicut continent in promissione alternativa , unde
sic res alternative promissa esse in obligatione ,
ita iste res contenta sub genere ; & confirmatur ,
quia in jure nostro obligatio alternative & gene-
rica purificatur tex. est in leg. *cum is* , §. *fin.* ff. de
condit. indebet. textus in leg. 2. §. & harum , in fine ,
infra isto tit. textus in leg. execut. §. pro parte
eodem tit. Itam opinionem tenet solus Socin. in
dict. l. 2. §. & harum , final. & questione ; di-
citur esse suam novam considerationem ; sed salva
ejus pace , ita opinio est falsa , quia in alternati-
va merito utriusque res est in obligatione : quia
qualibet res est certa & determinata , & expresa
promissa , licet alternative . Unde in qualibet sub-

sistit obligatio , sed in generica nulla res est expressa
nece determinata , in modo impossible est quod ex-
primatur , vel declaretur , unde in nulla potest
confitetur obligatio.

Secundò , quia in alternativa debitor potest
eliger & tradere rem quam velit , ut in plerum-
que §. fin. ff. de jur. dot. cum simil. in generica vero
non , sed mediocrem debet dare , ut infra pro di-
midia.

Tertio , quia peremptis rebus alternative pro-
missis , perit & extinguitur ipsa obligatio , &
debitor remanet liberatus , textus est in l. in em-
pione , §. fin. emplo. ff. de contrahend. empione. Con-
firmatur , quia sic perempta sola re , quæ sim-
pliciter debetur , extinguitur obligatio , ut in leg.
quæ si mihi cum materia , ff. si certum petatur , &
in leg. si ex legatis causis cum materia , infra isto ti-
tulo . ita etiam peremptis rebus alternative debiti
extinguitur obligatio carum . Si vero est promis-
si generica peremptis rebus contentis sub genere ,
non perit ipsa obligatio , quia genus perire non
potest , ut in l. *incidentium* , Cod. si cert. petat . &
in leg. ratione , la seconda , §. diligenter , versicul.
incerta , ff. ad legem *Falecidiam* ; quod inge-
niosè & speculativè declaro isto modo , quod si
omnes res illius generis perirent , taliter quod
sit spes & facultas in genere humano habendi il-
lis res , ut si quis promisit servum in genere , &
perirent omnes servi de mundo , tamen subest spes
servos habendi per capivitatem hominum , vel per
venditorem liberis hominis ad pecuniam partici-
pandum ; unde debitor non liberatur , nec extin-
gitur ob ligatio , quia non fuit restricta ad unum
ex servis presentibus tantum , quia erant tempore
contractus , sed ad unum servum simpliciter &
abolutè ; si vero omnes illius generis perirent , taliter
quod cessaat omnis spes & facultas humano
generi illas res habendi , & illud genus restauran-
di , ut si quis promisit equum in genere , & natus
divino omnes equi de mundo perirent , & nobis
fauit possibile leite debitor liberatur , quia cessa-
vit spes & facultas illud genus restituendi , & in
terminis istum pastum declarat solus Salyc. in l.
incidentium C. si cert. pet. 2. col. n. 7.

Quarta oppositio principialis est , quod in obli-
gatione generica , nulla res certa , & determinata
dicitur esse in obligatione , sed venit determinan-
da , & certificanda per solutionem , unde illa
qua potesta solvant , censetur & fingitur à princi-
pio sufficere in obligatione , probat textus notabilis
in l. *cum incertus* , ff. de legat. 1. ibi , si quis lega-
vit , vel promisit rem in genere , & potesta debitor
vel hanc solvant unam rem , de contentis sub
genere , remaneat liberatus , ac si à principio illa-
met res fuit promissa , vel legata & facit etiam textus
in l. *si unus* , §. sed si gener ff. de pact. & in ex-
presso per predicta iura itam opinionem tenet
Glossa ordinaria quæ sit debet intelligi in leg. *Me-
vius* , §. *dubius* , in gloss. fin. ff. de legat. 2. & ibi
notabiliter Bartolus §. column. num. 9. & allegat
Petrum , & Andrewam de Pin. ita tenere , tenet
etiam ibi Alber. in princip. Imol. Paulus pen. column.
num. 6. Item hanc etiam opinionem tenet Glossa
ordinaria in l. *cum is* , §. *final.* in gloss. 1. ff. de
condit. indebet. textus in leg. 2. §. & harum , in fine ,
infra isto tit. textus in leg. execut. §. pro parte
eodem tit. Itam opinionem tenet ordinaria gl. in leg. 2. §. &
harum , infra isto tit. fin. column. & quæst. Alberic. §.
column. num. 3. Itam etiam opinionem tenet Bar.
Alber. Baldus. Angelus. Imol. Paul. Alex. & Jas. in
dict. l. 2. §. & harum , final. & questione ; di-
citur esse suam novam considerationem ; sed salva
ejus pace , ita opinio est falsa , quia in alternati-
va merito utriusque res est in obligatione : quia
qualibet res est certa & determinata , & expresa
promissa , licet alternative . Unde in qualibet sub-

Sed advertendum , quod meo iudicio ista com-
muni opinio videtur falsa . Primo quia lex nun-
quam singit sine aliqua iusta causa , & necessitate ,
in leg. non puto . ff. de capt. textus in leg.
postliminium , cod. titulo , tex. in leg. sciendum ,
& in leg. denique , ff. ex quibus cauf. major cum
similib. sed hic cessaat caufa , & aquitas ergo , &c.
Secondo ostendo , quod lex non fugat , immo
nec possit fingere hoc , quia debitor rei gene-
rica poterit solvere , rem de novo productam &
creatan in natura , post ipsam obligationem con-
tractam , ut in l. *qui decem* . §. *Sicutum ff. de solue-*
re . *l. nemo de domo* , ff. de reg. jur. & in tantum
ergo illa non potest dici à principio tempore con-
tractis promissa , cum sit in rerum natura , nec
ad eam potest se extendere fictio , cum sit impos-
sibile , argumento textus in leg. intercum infra isto
titulo , textus in l. *inter stipulantes* , §. *sacram* , co-
dem titulo in l. 1. vel scilicet fin. ff. de condit. &
de monstrar. tex. in l. *tempio in principiis* ff. de condit.
empion. tex. in l. qui ad certum ff. locatis. tex. in leg.
ador. la prima , ff. de adopt. cum similib. Nec ob-
stat textus in dict. leg. cum *incertus* , ff. de legat. 1.
qua bene dicit textus quod facta solutione libera-
tur debitor ab obligatione generica , non tamen
capti in saltem diebus paschalibus debeant re-
laxari ; & dico quod sic argumento tex. in l. omnes
dies . Cod. de feris ubi disponitur quod talibus
diebus non possunt capi nec contra eos fieri
executio in bonis , nec in persona , & ibi Docto-
res ergo à fortiori postquam sint capti debent relaxari , quod tamen intelligo datus *Bdij* ossibus ,
argum glosa quæ est sing & unica in l. final. cod.
titul. de feris in gloss. 2. * quam tamen capru-
ram evitabit , si cedar & renunciet bonis suis , quo
cauf. ex creditor potest bona ejus occupare judicis
authoritate adeo quod unum denarium non po-
tent debitor retinere pater vestes viles pannicu-
lares , tex. est in l. & per totum , ff. de cessione bonor.
rum , tex. in l. 1. & per totum , cod. qui bonis ce-
dere possunt & idem disponit pra dicta l. 1. titul. fin.
part. probat etiam tex. in leg. *divus* , ff. de
bonis damnatorum , ubi habetur , quod tales vestes
refractari condemnatis ad mortem , ergo à for-
tiori in nostro casu & in terminis tener bar. post
antiquos in l. penit. ff. de cessione bonorum . Cynus ,
Salycetus & alii Doctores in leg. 1. Cod. qui bonis
cedere possunt Paulus in Rubrica ejus tituli , Faber ,
Ang. Ius. Iason , & communiter Doctores in §. fin.
Institut. de action. Abb. & Canonica in cap. Odoar-
dus de solue. & ita disponit predicta l. 1. titul. 1.
§. part. ubi declarat quod tantum panni linei re-
servantur , quod extende , modo debitor sit masculi
lus , modo feminina , quia potest incarcari rari si non
cedat bonis . tex. in leg. penultima , codic. qui bonis
cedere possunt , dum dicit utriusque sexus , per
quem ita tener Baldus , & communiter Doctores
in leg. 1. codem titul. Sed hodie de jure novo au-
thenticorum non potest talis mulier pro debito
incarcerari , ut in authenticâ bode . Codic. de custod.
reor. & unde sumitur , & ibi communiter Doctor.
nisi talis mulier sit meretrix , arumento tex. in
authenticâ , de restit. & ea que parit in undecimo
mense , §. final. collation. 4. ubi habetur , quod lux-
uria non est digna privilegio legati , per quem
ita tener Baldus in l. *consentaneum* , Cod. quonodo , &
quando , in final. col. & idem disponit lex sexage-
simas secunda in l. Tauri , ubi vide per me po-
inta.

Item addo , quod talis cesso bonorum prodet
debitori in alio quia in bonis potest qualitas non
tenetur insolendum , sed in quantum facere poterit
tex. est in leg. 4. ff. de cessione bonorum tex. in §.
final. *Institut. de action.* & idem disponit l. 1. tit.
Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. II.

final. 5. par. Quod limita, præterquam si dolose, & in fraudem debitum alienavit, quia tunc potest incarcereari, & non gaudet beneficio cessionis, tex. *et in leg. final. 5. final. de his qua in fraudem creditor.* quem reputat ibi unicum Albericus, & notar., & commendat Bar. & communiter Doctores. Imo hoc casu posset per judicem extra ordinem paniri, ita solus Faber in §. final. *In-*

stit. de action. Item adde, quod fidejussor non gaudet beneficio cessionis debitoris, sed teneat in solidum tex. est singularis, & unicus in l. bates à debitore, §. quod si stipularit, ff. de fidejussor, legendum Bar. Paulum, & alios Doctores ibi, & idem disponit l. 3. titul. final. quinta part. Item adde, quod si debitos conveniatur pro delicto ci-

viliter ad pecuniam, non liberatur cedendo bonis, imo tunc debet luere in corpore, argumento tex. & ejus regule in leg. 1. §. generaliter, ff. de penit. ubi disponitur, quod qui non habet in bonis, luit in corpore, textus in l. final. ff. de ius vocando, tex. in leg. illicitus §. final. ff. de officio praefatio, tex. est notabilis in l. nam maritus, ff. de conditione indebit, & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores; nec obstat contrarium Doctores; nec obstat contrarium quia respondeo quod illa subjectio & reverentia, debetur mario, per hoc non tollitur, sed remanet in his qua concernunt matrimonium & ejus requisita: sed tantum tenetur maritus operari uxori, ut ex commodo sui laboris, & officii possit sibi satisfieri de dote.

Item adde, quod nobilis in nostro Regno non potest incarcereari pro debito, nec teneat servitio, ita disponit lex quarta, titulus 2. liber. 4. ordin. & quotidie servatur in practica; quod in tantum est verum, & procedit, ut non possit talis privilegio renunciare, cum sit induxit non favore persona particularis, sed totius notabilitatis argumento tex. cum materia in l. alia §. eleganter, ff. soluto matrimonio, & est communis opinio; quod tamen notabiliter intelligo, præterquam si tempore contractus negavit se nobilis, quia tunc non gaudet aliquo privilegio propter dolum commissum, argumento tex. in leg. 1. Codice ad Maccodon. textus in l. qui cum se ff. de re judic. tex. in leg. Cod. si minor se majorum dixit, & utробique communiter Doctores.

Item quero an debitor fugiens ad ecclesiam in causis civilibus, gaudeat ejus privilegio & immunitate; & breviter de jure communi dico quod sic: ita probat tex. in leg. presenti, §. cum autem mulier vir, 8c. & cap. 7. ibidem. Mulier sui corporis potestem non habet, sed vir, & etiam expresse ad Ephesios cap. 5, cum dicit: *Mulieres viris subditi sunt sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, atque id etiam confirmatur, prima Petri tertio cap. Similiter & mulieres, inquit subdita sunt viris suis, quibus omnibus patet quanta potestem concessa sit viris in mulieris, in cuius etiam re signum tempore velationum cooperit caput utoris, & non viri, ut in e. nofrate, & in e. feminine, trigesima quinta questione, & in e. hac q. imago, trigesima tercia quinta, cum simil. ergo contra prædictum jus divinum & Ecclesia non possit per leges discerni, quod maritus sit subditus, & subiectus uxori, & ei teneatur servire ad compensationem dotoris.*

Item etiam, quod maritus, quia est debitor dotoris non potest conveniari ab uxore ultra qua facere possit, ut in leg. maritum, ff. solut. maritum. & in leg. sunt quæ in id. ff. de re judic. cum simil. & huic privilegio non potest renunciari, ut in leg. disponit l. decimeta tercia, titulus non septima part. quod est verum & procedit, præterquam si talis debitor esset obligatus per sententiam vel instrumentum guarentigium, quia tunc sicut in

ad uxorem, maritus non est solvendo, remanet liberatus, & per consequens ei teneatur servire; sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imo, quod maritus debet per judicem tradiri ipsi uxori ad servendum pro solutione dotoris secundum formam prædictarum legum, & præfertur aliis creditoribus. Imo hoc casu posset per judicem extra

ordinem paniri, ita solus Faber in §. final. *In-*

stit. de action. Item adde, quod fidejussor non gaudet beneficio cessionis debitoris, sed teneat in solidum tex. est singularis, & unicus in l. bates à debitore, §. quod si stipularit, ff. de fidejussor, legendum Bar. Paulum, & alios Doctores ibi, & idem disponit l. 3. titul. final. quinta part. Item adde, quod si debitos conveniatur pro delicto ci-

viliter ad pecuniam, non liberatur cedendo bonis, imo tunc debet luere in corpore, argumento tex. & ejus regule in leg. 1. §. generaliter, ff. de penit. ubi disponitur, quod qui non habet in bonis, luit in corpore, textus in l. final. ff. de ius vocando, tex. in leg. illicitus §. final. ff. de officio praefatio, tex. est notabilis in l. nam maritus, ff. de conditione indebit, & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores; nec obstat contrarium Doctores; nec obstat contrarium quia respondeo quod illa subjectio & reverentia, debetur mario, per hoc non tollitur, sed remanet in his qua concernunt matrimonium & ejus requisita: sed tantum tenetur maritus operari uxori, ut ex commodo sui laboris, & officii possit sibi satisfieri de dote.

Item quero an debitor fugiens ad ecclesiam in causis civilibus, gaudeat ejus privilegio & immunitate; & breviter de jure communi dico quod sic: ita probat tex. in leg. presenti, §. cum autem mulier vir, 8c. & cap. 7. ibidem. Mulier sui corporis potestem non habet, sed vir, & etiam expresse ad Ephesios cap. 5, cum dicit: *Mulieres viris subditi sunt sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, atque id etiam confirmatur, prima Petri tertio cap. Similiter & mulieres, inquit subdita sunt viris suis, quibus omnibus patet quanta potestem concessa sit viris in mulieris, in cuius etiam re signum tempore velationum cooperit caput utoris, & non viri, ut in e. nofrate, & in e. feminine, trigesima quinta questione, & in e. hac q. imago, trigesima tercia quinta, cum simil. ergo contra prædictum jus divinum & Ecclesia non possit per leges discerni, quod maritus sit subditus, & subiectus uxori, & ei teneatur servire ad compensationem dotoris.*

Item etiam, quod maritus, quia est debitor dotoris non potest conveniari ab uxore ultra qua facere possit, ut in leg. maritum, ff. solut. maritum. & in leg. sunt quæ in id. ff. de re judic. cum simil. & huic privilegio non potest renunciari, ut in leg. disponit l. decimeta tercia, titulus non septima part. quod est verum & procedit, præterquam si talis debitor esset obligatus per sententiam vel instrumentum guarentigium, quia tunc sicut in

vita poterat fieri execuicio in bonis ejus, ita post mortem potest fieri in ejus corpore & sepultura impediti donec debitum solvatur, argumento predictorum iurium & rationis, & in terminis tener Baldus in leg. ubi adiuv. C. de iure dotum quarta column, quem sequuntur ibi Doctores, licet aliqui velint contrarium. Item etiam intellige predicta, ut requiratur plena probatio debiti, vel falso semplena, non tam sifficit jurisdictionem creditoris, ita colligitur ex mente Doctorum, ubi supra, & in terminis tener Baldus in l. cum apertissimi Cod. de judic. non tamen requiritur hoc casu citatio debitoris in facienda probatione suspicionis, si timetur de fuga debitoris secundum Doct. ubi supra,

ANNOTATIONES.

[Tem quoq. an contractus.] Vide quæ jam superius isto in hac de re tractauit cap. 9. littera a. late, & non perfunctorie observant r.

Eista tener Alexand. 1 Adde Dec. videndum conf. 1. 3 Palat. Rub. in repet. per uerbas, §. 88 numer. 5. de donat. q inter vir. & uxor. Did à Covarrub. quem hac de re adiutor cap. peccatum, 2-part. 5-5, fol. 33. Strachan in tract. 4 habeat rei icato de sponsionibus.

57. Item si fideliter q. si debitor in diem, vel sub conditione post debitum contractum efficiatur suspectus, an teneatur p. utare cautionem, vel satisfactionem creditori de solvendo adveniente die, vel conditione: in quo articulo resolutive dico, quod si est debitor purè, & de presenti, vel dies vel conditio iam cessit, non praestat cautio, vel satisfactione, nec est necessaria, cum creditor possit statim agere, & contra debitorem procedere via ordinaria; & si reperitur non solvendo, poterit incarcari, & tenebitur servire, ut supradictum est; si vero debitor sit in diem, vel sub conditione, & erat suspectus tempore ipsius contractus, & minus solvendo, non poterit creditor talem cautionem, vel satisfactionem petere quia sibi est impurandum, qui cum eo contra it, ita probat tex. in leg. si is a quo, ff. de poe. p. leg. & & etiam communiter Doctores, textus in leg. arbitrio, §. fin. ff. qui sarsdare cogant, ibi etiam communiter Doctores textus in leg. qui bona fide, §. de illo, ff. de damnio infelis, textus in leg. final. verbo, si quidem, Cod. de spofal. & tenet Palacio Rubios in repetitione, fol. 62. & Rodeicus Saarz in sua repetitione, leg. quoniam in prioribus, 7. lib. 3. quia in instrumento cum lex altera certa esse nequeat, precompromisibus uitetur, ac cum à testibus rogatis tota rei geste series perquiri intelligi potest, presumptionem repellit, vel quia cum testes de his que sensibus percipiuntur debent depnere, juxta tradit. in leg. refutum, Cod. de testibus, non est quod illius depositiones alterius trahantur quia verbis expellit complectuntur scriptura cum ex deliberauto ac serio contrahentur contenta proficere videantur, juxta norabilia Accur. in scholium in dicta leg. scendam, quod constat receptionem ex Jason ibidem numer. 35. Cartas Senior. conf. 49. numer. 7. 5. interpretatione & presumptions facilius admittuntur: ex iis porro colligunt labi Aretio, in l. huius verbis, ff. de dubibus rei, ubi autem vixit et necessaria vocabuli promiscendi significacione stipulationem in serpita ostendit.

Item quod magis est.) Hæc opinio accepta referuntur ab Accur. in l. p. numer. 5. patius ac presert. in verbo in parti, 17. post mel. verbo, non suffit, que est norata recepta juxta Iac. ibidem numer. 44. Jacob. numer. 5. & cunctem Jason. numer. 1. Aciat. numer. 6. Jacob. de migis à numer. 3. in l. 1. ff. de verb. oblig. sed certe contractum omnino veritas extitit: primum, quia nunquam alias sufficienter per recte stipulatio probati posset, cum illius omnia minquam explicare sufficienter posse & in testibus tanta scientia exigiri non debet juxta Gloss. & interpres in leg. stipulatio ipsa, §. es quo quo, ff. de verb. oblig. deinde quia in contractum viget texti in leg. juris gentium, ff. quia fore, ff. de pact. ubi Juri contractus non innuitur scriptura rigore, sed verborum qualitate, ex quibus propriis signis stipulatio, ut in leg. obligamus, & verbis, ff. de action. & obligat: denique hanc contractum sententiam meo iudicio veriorem approbat videtur eccl. in l. 1. Cod. de usfr. in us. b. non sic, ubi aperte sentit latius

G 3 superius

superque esse testes deponere praecessisse interrogationem & subsecuram esse responsum, nec Acur. in dicto §. palam ne petat, impeditum erit, si confidatur intelligatur, loquunt enim de ipsius partis allegationibus, non vero de taliis depositionibus: competri autem & explorari iuris est multa proponi, & allegari à patribus debet, quae opus non sit probare, leg. §. adulterium cum incestu. §. idem Pollioni, ff. ad leg. Jul. de adul. nec item argumentum, quo tantopere alterius rebus certe complices se circumspiciunt, obiret, quod felicit rebus judicari non possint nec ultra fons corporis progesdi, quia rebus in prælui nec iudicant, nec alias quam que sensibus comprehendentur attingant, & si ex ipso dicitio juri stipulationis interveniens necessario colligatur, quoniam modum merito à communione etiam opinione ante me defecerunt Art. in d.l. scindendum, n.7. Galatin in d.l. n.6. ff. de verb. oblig.

1. Secundo intellige quando talis) Hoc idem ex complilibus iuris Civilis non proletariis auctoribus commune spicifico recept. sentent. thesaur. notarius, num. 4. o. ubi laudatos consilii.

2. Quem dicit singularem & unitum) Celebrant etiam hunc textum multa de materia concordantes Alex. & Jaf. in l. qui in aliena, ff. de acquirend. hered. Anton. Argent. in cap. peruenient. de emploio & venditione. Dec. consil. 442. Gorazd. late consil. 73. Rodet. Sicut in legibus regius isti. de das dandas, fol. 56. cum sequentibus, complures limitaciones non penitentes sicut conserbit Jaf. in l. à mon. 10. Cod. qui a mir. intellige autem ex diuina filii vel patris possefere non solius jutum sed & causa iusta ipsam additionem plasim, hoc est. & actus qualitate intervenerunt ex preumptione colligi, ut ex tex. & interpretationis non laboratoe picipes, quo tamen jure non leviter erravit Dec. consil. 42. num. 1. & qui cum magna cura ratiocinatur sequitur hymn. Cravet. in tractatu de antiquis tempor. par. 3. n.1.

3. Item quarto, an & quando.) Hac de questione & regula ultra ordinarios video Didac. à Covar. in capit. quinquies part. 2. pars. 5. de post. libro 6. & intellige obligacionem naturalium miltionum, ex hypothesi stipulationibus omni, que tamen ipsi plausim, nova illi in eius gratiam stipulatio concinuit, ut et aperta Acur. sentent. in leg. stipulatio ita, §. utra ris. cu. r. nihil interff. ff. de verb. obligat. quae opinio licet Covaruv. in d.l. §. 1. num. 1. cum sequentibus, tamen verius & juris definitio magis concordantem est, ut nulla nulli obligatio comparatur, ut enim alia argumenta id comprobatio silentio involvunt probat id luculentius & perspicue textus in l. s. ita stipulatio, §. Chrysogon ff. de verb. obligat. ubi Paul. Jurili. obligationem nullam nasci dicitur verbis aferit, & sane si quis obligatio oritur, equus iustus erit, ei acquiri, in cuius gratiam stipulatio conceperit, quam ipsi stipulantur iuxta doctrinam textus in tam patr. & donationis verbis de leg. 2. ac prefectorum cum & stipulatio & promissio mens ac propria in eo verget, ut illi non stipulanti comparentur, quoniam sicut sicut fieret, & ex parte iuris de finitione, maximè que ex leg. non omni. ff. cert. petat, colliguntur, denique hanc eandem sententiam juvat ac non leyyer promovet. I. si quis us. in 2. part. ff. de verborum obligat.

4. Glosa est nobilis & ordinaria. 1. Glossa hanc in leg. I. b. i. modi, ff. de legat. l. 1. exhort. inibi Angel. effundit & approbat committente ostendunt Jaf. ibidem etiam num. 7. & in leg. stipulatio ita, §. alteri num. 1. in. de verb. obligat. Angel. Act. in §. aduers. num. 4. In. de ini. stipulat. Felin. in preum. Gregor.: Curt. Jun. consil. 1. num. 4. Didac. à Covaruv. qui communione opinionem, & necessario tendam affirmata in cap. quinvis patrum, 3. part. §. 1. fol. 27. col. 3. num. 9. de jad. 1. 6. sed certe quoniam sequentibus excipiatur calculis haec opinio, falso tamen & absurdum est, facile enim iuris definitio contrarium statutum ludibriis erunt, quo ex verborum differentiis discripi non debent, & quanto magis conventionis substantia & effectus nomine abensis initur, tanto minus iurum ipsi conventionis in esse debet iuxta l. 3. C. de ini. stipulat. sed hac de re aliubi copiosius & oppositus.

5. Quia si queritur utilis actio.) Et communis hæc interpretatio sic conclusio per hæc duo iura in leg. certi conditionis, §. si numeros, ff. si cert. petat. & in leg. si absens. Cod. ed. tametsi si quis rem ex veris iuris principiis reperat falsa omnino est, nec illa iura quidquam probant, quia §. si numeros, intelligendus est iuxta ea, que lacus jamduis observavi lib. 1. obs. jure cap. 13. ut numeri dati fuerint a procuratore nomine domini, qui ables erat in ipsorum numeratione, leg. vero si absens, profici exaudiendi debet, ut qui absentis pecuniam senzori locau-

dam in mandatis habeat; si illam dederit, cui datam esse potest domino, qui generale mandatum injunxit, & displicuerat, sic enim ex illius textus serie colligitur, & ex iuri regulis non temetem infringendis faciliter comprobatur.

Textus est singularis in leg. quoties.) Celebrant hunc q. textum & necessarie declarant ubi ex parte omnium contractus lucrosus conferit debet, Bartol. col. alt. versio. 9. Jaf. numer. 16. & seq. in l. stipulatio ita, §. stipulatio de verb. obligat. Alciet. post alios num. 1. in l. certi conditionis, §. si numeros, ff. si cert. petat. late extra de pat. num. 12. Dic. Covar. l. 1. resolut. 14. & notet etiam Gomezius in l. 40. Tauri, n. 2.

6. Istan rationem in effectu.) Addit. Jaf. in l. Stipulatio, §. 1. stipulatio n. 2. & in l. ff. ff. num. 5. & in l. ff. ff. la. 2. 36. num. 1. ff. de verb. cendem Jaf. n. 14. Joan. Crot. num. 25. in l. si quis pro amptore, ff. de iusta. Alciet. 1. de verb. sign. ad fin.

7. Notas & commentarij.) Videat Jaf. in l. stipulatio ita, §. 1. in ter certam, num. 1. ff. de verb. obligat. Dec. consil. 442. num. 12. & seq. 445. num. 34. Capel. Tholof. & eius addit. notator quod. 43. Franc. Duar. in Laci Rota. §. Agerius, pag. 410. num. 14. & seq. ff. de verb. oblig.

8. Textus singularis & notis in l. qui Roma. §. Agerius, in cap. peruenient. de emploio & venditione. Dec. consil. 442. Gorazd. late consil. 73. Rodet. Sicut in legibus regius isti. de das dandas, fol. 56. cum sequentibus, complures limitaciones non penitentes sicut conserbit Jaf. in l. à mon. 10. Cod. qui a mir. intellige autem ex diuina filii vel patris possefere non solius jutum sed & causa iusta ipsam additionem plasim, hoc est. & actus qualitate intervenerunt ex preumptione colligi, ut ex tex. & interpretationis non laboratoe picipes, quo tamen jure non leviter erravit Dec. consil. 42. num. 1. & qui cum magna cura ratiocinatur sequitur hymn. Cravet. in tractatu de antiquis tempor. par. 3. n. 1.

9. Item quarto, an & quando.) Hac de questione & regula ultra ordinarios video Didac. à Covar. in capit. quinquies part. 2. pars. 5. de post. libro 6. & intellige obligacionem naturalium miltionum, ex hypothesi stipulationibus omni, que tamen ipsi plausim, nova illi in eius gratiam stipulatio concinuit, ut et aperta Acur. sentent. in leg. stipulatio ita, §. utra ris. cu. r. nihil interff. ff. de verb. obligat. quae opinio licet Covaruv. in d.l. §. 1. num. 1. cum sequentibus, tamen verius & juris definitio magis concordantem est, ut nulla nulli obligatio comparatur, ut enim alia argumenta id comprobatio silentio involvunt probat id luculentius & perspicue textus in l. s. ita stipulatio, §. Chrysogon ff. de verb. obligat. ubi Paul. Jurili. obligationem nullam nasci dicitur verbis aferit, & sane si quis obligatio oritur, equus iustus erit, ei acquiri, in cuius gratiam stipulatio conceperit, quam ipsi stipulantur iuxta doctrinam textus in tam patr. & donationis verbis de leg. 2. ac prefectorum cum & stipulatio & promissio mens ac propria in eo verget, ut illi non stipulanti comparentur, quoniam sicut sicut fieret, & ex parte iuris de finitione, maximè que ex leg. non omni. ff. cert. petat, colliguntur, denique hanc eandem sententiam juvat ac non leyyer promovet. I. si quis us. in 2. part. ff. de verborum obligat.

10. Glosa est nobilis & ordinaria. 1. Glossa hanc in leg. I. b. i. modi, ff. de legat. l. 1. exhort. inibi Angel. effundit & approbat committente ostendunt Jaf. ibidem etiam num. 7. & in leg. stipulatio ita, §. alteri num. 1. in. de verb. obligat. Angel. Act. in §. aduers. num. 4. In. de ini. stipulat. Felin. in preum. Gregor.: Curt. Jun. consil. 1. num. 4. Didac. à Covaruv. qui communione opinionem, & necessario tendam affirmata in cap. quinvis patrum, 3. part. §. 1. fol. 27. col. 3. num. 9. de jad. 1. 6. sed certe quoniam sequentibus excipiatur calculis haec opinio, falso tamen & absurdum est, facile enim iuris definitio contrarium statutum ludibriis erunt, quo ex verborum differentiis discripi non debent, & quanto magis conventionis substantia & effectus nomine abensis initur, tanto minus iurum ipsi conventionis in esse debet iuxta l. 3. C. de ini. stipulat. sed hac de re aliubi copiosius & oppositus.

11. Quia si queritur utilis actio.) Et communis hæc interpretatio sic conclusio per hæc duo iura in leg. certi conditionis, §. si numeros, ff. si cert. petat. & in leg. si absens. Cod. ed. tametsi si quis rem ex veris iuris principiis reperat falsa omnino est, nec illa iura quidquam probant, quia §. si numeros, intelligendus est iuxta ea, que lacus jamduis observavi lib. 1. obs. jure cap. 13. ut numeri dati fuerint a procuratore nomine domini, qui ables erat in ipsorum numeratione, leg. vero si absens, profici exaudiendi debet, ut qui absentis pecuniam senzori locau-

De Qualitatibus Contractuum.C.XI. 239

12. i. mai. C. de iuri filii, eti. Acur. mihi contractum sentiat, atque cum illo sequunt bonum facere videatur.

13. Et notat & commendat. Bari.) Addit. Jaf. in §. ult. n. 1. §. nam. 8. in. de actio. Felin. n. 67. Dec. num. 3. in cap. que in Ecclesiasticis, de emulo, late Segur. in volum. repit. fol. 2. col. 2. confert l. p. ff. de iur. dot. & que observat latissime Tiraq. in l. si unquam, in verbo bona, n. 5. C. de revocat. donat.

EMANUEL SOREZ à RIBEIRA J. C.

ADDITIONES.

SUMMARIUM.

1. Doctores materia in explicantes inseruntur,
2. De contractu para.
3. Qui terminus debet assignari in contractu puro ad solutionem, & in quo differat a termino conventionali.
4. Quid si creditor non petat debitum.
5. An co contractu, vel stipulatio sine causa valeat.
6. An promissio reciproca, vulgo Aquesta valeat sine causa.
7. Promissio sine causa an valeat in foro conscientia.
8. An bodus de iure Regio requiratur causa in contractu.
9. Quando confessio debitoris facta inter vivos valeat, & probet.
10. An incertitudo vi sit contractum, si sit ex parte non sollicitus.
11. Quid si incertitudo sit ex parte creditoris.
12. Quid si in verbo executivo.
13. Incertitudo circa personam nominan' am per creditorem non viat.
14. I. o. certitudo ex parte debitoris in ultimi v. la. t. t. non viat.
15. Incertitudo circa personam heredis, vel legataris, viat.
16. Incertitudo non viat relatum pauperibus.
17. Incertitudo in iis que in pondere, numero, vel mea summa consistunt, vi lat dispositionem.
18. De promissione, vel legato in generis.
19. Incertitudo in vis sit contractum, vel dispositio nem de iure Canonico, vel Regio.
20. Melioratio simpli v. facta sine expressione Tr. iii v. Quinti, an valeat.
21. An con ratus purè se obratis transcat ad heredi, & et am ejus obligatio, & actio.
22. Quid si ex parte creditoris, vel promissoris, ponatur dictio taxativa.
23. An dicta resolutio procedat, etiam in obligacionibus fact.
24. Hereditum mentio quos heredes comprehendat.
25. Debitor vel creditor an possit gravare unum hereditem in solidum, vel nisi acquirere in totum.
26. Diu resolutio non procedit in ultimis voluntatis.
27. An resolutio contractus, quae res deducta in ipso contractu.
28. De sententia continente plur. capit. la.
29. De appellatione ad onus suum civitatis hoc est. Appellatio unus partis predest alteri super eadem capitolo sententia.
30. De minori lesu in una ex pluribus rebus venit.
31. De evictione in una ex pluribus rebus empiris.
32. Solemnitas quando presumatur iuramento in aliquo actu.
33. Pendorio as probetur non facta menima de pretio.
34. Stipulatio, vel promissio alteri facta, quando valeat.
35. Quid de iure Regio.
36. De stipulante copulativo sibi, & extraneo.
37. Promittens Tertia præsentis, aut Secunda absentis, an valeat in persona Secundi promissio.
38. Quid de iure Regio.
39. De contractu, vel obligatione in diem certam. Quis si dies sit incerta.
40. De legato relatio post mortem alterius.
41. Debitor in diem certam, an possit ante diem solvere.
42. Solvens ante diem non reposit, secut si ante conditionis eventum.
43. Creditor sub conditione agent posse repellit per judgmentum ex officio, si ante conditionis eventum agat, vel ante diem.
44. De pluperibus.
45. Si conditio existit pendente iudicio, at possit debitor condemnari.
46. Debitor non opponere exceptionem, que constat ex actis rocessit.
47. Quo in iure ligatur duplicari tempus contra plura entem.
48. Promittere dare sibi die, an intelligatur de proximo proximo; & alia.
49. Quo tempore sit implita a promissione sitionis.
50. Quando solutio facienda, si dies non fuerit praesentia.
51. Contractus conditionalis non producit actionem, vel obligationem ante implementum & ibi de modo.
52. Debitor sub conditione, vel in diem, an dicatur proprius debitor.
53. Pendentis conditio datur spes à iure approbata a plures produc & efficitur.
54. Retractus terminus assignatus an currat à die contractus conditionalis.
55. Raio quare contractus conditionalis transeat ad heredes, secus in ultimis voluntatis, & an conditio potestativa possit impleri per heredes.
56. Conditions impleta purificatur contractus & an conditione possit impleri per equipollentes?
57. Conditio quando pro impleta habeatur ex presumpta testatoris voluntate.
58. Conditions implementa retrotrahuntur; ex quo plura inferuntur.
59. Prior creditor conditionalis preferitur posterioris, cuius pars obligavit debet or.
60. Ex contractu conditionali gabella debetur gabellatio, quae est tempore convalescit.
61. Quid si conditio erat potestativa.
62. Conditionis implementum an constituit debitor immoratur.
63. Si contractus continet diem, & conditionem; a iuramento debet impleri.
64. In predicta quod. quando dicitur, vel terminus incipit currere.
65. Legatum ueroi relatum sub conditione, si non nubat, & quod post mortem resistuit, quando debetur.
66. Ad Text. in l. usumfructus villa, ff. de usu fructu legato.
67. Mater ac priuata hereditatis filii, cui non possit tuorem, si filii moriatur in fine anni.
68. Termenus ad se presentandum, in gradu appellationis, an currit ab ipsi die appellationis.
69. An contractus conditionalis transeat ad heredes.
70. An conditio potestativa comprehendi datur in predicta

- della conclusione, vel jus conditionis implenda transeat ad heredes.
- Ad Text. in l. qui Romæ, §. Augerius, ff. de verborum obligationibus.
- Promittenti solvere, quidam confiterit Petrum debere, facta calculatione, si Petrus moriatur ante calculationem, ad quid teneatur.
- 38 Mutiana cautio an habet locum in contractibus.
- 39 De conditione de presenti, vel de præterito, necessaria, vel impossibili: & de pacto contra naturam contractus.
- 40 De contractu alternativo, & enijs sit electio, & an utrumque sit in obligatio e.
- 41 An unum ex alternative debitis perempta, alii remaneant in obligacione.
- Libellus in alternativis quomodo concipientur.
- 42 Electio in alternativis translat ad heredes.
- 43 In alternativa remediorum electio est creditori.
- De debitore qui promisit solvere certo termino, vel dare fiducijsorum, vel pignora; & de obligatione solvendi, vel presentandi debitum rem in carcere.
- 44 In alternativo electio est legataria.
- 45 De anno contrac. & in quo afferat à legato anno.
- Gabe la quomodo debetur ex contractu annuo, & coniunctio censu.
- 46 De prescriptione in annua promissione si non solvatur per trenta annos.
- 47 Annua promissio ait perpetua, & transitoria ad heredes.
- 48 In quo convenia t. annua promissio, & leg. tam annum.
- Judicium an possit intertari super iure de futuro.
- 49 Legatum r. libellum in diem reiterabilem: an debet intelligi perpetuum, vel pro una vice.
- 50 Obligatio ex tria quida comprehendatur.
- 51 In promissione gen. ris promissor tenetur ad rem medior. tns.
- 52 Quod & quomodo debitor possit incarcereari.
- De cessione bonorum, remissive.
- 53 Cedens bpnis non incarcatur, & alia de hac materia.
- Cessionis remedium non habet locum in delictis sed debitor luit in corpore.
- 54 An uxori preferatur aliis creditoribus in servitio mariti cedentis bonis.
- An illius debet tradiri patri in casu cessionis Et an pater filio.
- 55 Nobilis an possit pro debito carcereari.
- An possit renunciare privilegio nobilitatis.
- Nobilis quando possit incarcereari, remissive.
- Nobilis an possit excommunicari pro debito ci-vili.
- De Nobilis negante se esse talem.
- Nobilitatis privilegium an amittatur ex exercitu officiis vtilis.
- Nobilis ex privilegio an admittatur ad honores Ordinum militarium.
- 56 An debitor in causis civilibus gaudet immunitate Ecclesie.
- 57 Cadaveris sepultura an possit impediri per credidores.
- 58 Debitor in diem, vel sub conditione, an tenetur prestatre cautionem si efficiatur inspeccio.
- 59 An omnes contractus sint bona fidei de jure canonico 2.

De Qualitatibus Contractuum C.XI. 241

pellat, esse necessaria licet promissio esset iurata.

4 Ad num. 3. ibi: Et breviter, & resolutivè dico, &c.

Quod mero iure valeat, & teneat contractus, vel stipulatio sine causa, tamen obliter exceptio dolii, & per eam creditor repellatur, causa non probata, resolvit Gomezius, & docent Duarenus in Iuris genium, §. quod fore ff. de passis. Quelada in suis questionibus, cap. 12. Avendanus in titulo de las excepciones, num. 21. Thomas Sanchez de matrimonio, libro 1. per totum: Petrus Gregorius in syntagma, lib. 21. cap. 1. & sequent. Molina de iustitia, tom. 2. quasi per totum, Donellus lib. 12. commentatorum, cap. 6. & seq. Bonacina de contractibus & restituzione, disputatione 3. per totum, Lessius de iustitia, cap. 17. Covartuvias in cap. quoniamis passum, de passis 6. Gutierrez in eodem loco, & de jumento confirmatorio, quasi per totum, Pinellus in l. 2. Cod. de rescindenda venditione, latè Filius in summa, tom. 2. tractat. 33. cap. 1. & seq. latissime Castillos in l. 33. Tauri, verbo, Contratto alguno: ubi quod contineatur verbo, Contratus.

Ad num. 4. ibi: Ex quibus ressaltat maximum dubium, &c.

In contractu reciprocum, vulgo, Apuesta, valere etiam sine causa, cum continet conditionem, que pro causa habetur, resolvit Gomezius, & ita tenent Covartuvias in regula peccatum, 2. part. §. 4. num. 2. Avedeus in l. 12. tit. 7. lib. 8. num. 15. Morla in emporio, tit. 4. num. 7. Lessius de iustitia, lib. 2. cap. 6. dubio, ex num. 2. Stracha in tractatu de possessionibus, 4. parte, versiculo ex predictis, Petrus Sancetta eodem tractatu, 2. parte, ex num. 8. ubi etiam probat quod non valet sponso, est qua potest procedere occasio delinquendi, Molina de iustitia, tom. 2. disputat. 5. 8. Thomas Sanchez in consilio moralibus, lib. 1. cap. 8. dubio, 2. per totum, Bolanus in Curia philippica, 2. part. lib. 3. cap. 15. per totum, novissime Narbona in tertiam partem nova Recopilatione, leg. 5. 1. titul. 7. lib. 1. glos. 11. per totum, qui eruditè materiali explicat: & num. 19. probat, sponsiones illorum qui ludentes inspicunt esse licitas, & non obnoxias restitutioni, Carlevalius de iudicis, tom. 2. diff. 8. sect. 5. n. 55.

Ibi: Ad aliam vero pariem nostra difficultas, &c.

Laudat Gomezium hic Pater Thomas Sanchez de matrimonio lib. 1. dicta disputatione 5. num. 22. sed jam diximus n. 4. supra, contrariam resolutionem esse tenendum: in foro autem conscientia promissionem sine causa valere cum pluribus resolvit ipse Thomas Sanchez ibidem, quod nos potius iure dicere debemus.